
















目录
一、建设项目基本情况...................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析..................................................................................................................................17
[...]
173.8m3/a。碱液喷淋塔主要添加氢氧化钠中和盐酸雾废气，不添加其他化学物质，因此碱液

喷淋塔废水的污染物主要为pH值。更换下来的喷淋塔废水经自建污水处理站处理后排入新会

智造产业园凤山湖园区污水处理厂，尾水排入环山渠。

固化废气喷淋塔用水：项目配套1套处理风量为20000m3/h的水喷淋+除雾+二级活性炭废气处

理设施对固化有机废气进行处理，其中水喷淋装置为喷淋水塔，起预洗气作用，参考《废气处

理工程技术手册》，文丘里洗涤除尘器的液气比取 0.3 L/m3，水喷淋装置年工作 300天，每天

工作 8小时，计算得循环水量为14400m3/a。根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T

50102-2014），循环水损失水量取 2%，则因蒸发损失的水量为14400*2%=288m3/a。喷淋塔的

水箱有效容积约为1.5m3，每半年更换一次，更换的水量为3m3/a。喷淋新鲜水用量为291m3/a。

固化废气喷淋塔主要用新鲜水对废气进行洗气预处理，不添加其他化学物质，因此喷淋塔废

水的污染物主要为SS、石油类，更换下来的喷淋塔废水经自建污水处理站处理后排入新会智

造产业园凤山湖园区污水处理厂，尾水排入环山渠。

表面清洗废水

本项目共设2条表面清洗线，1条为酸洗磷化清洗线，1条为碱洗陶化清洗线。

酸洗磷化清洗线的清洗流程为：

除油池—水洗池—酸洗1池—酸洗2池—中和池—水洗池—表调池—磷化1池—磷化2池—水洗池。

碱洗陶化清洗线的清洗流程为：

碱性除油1池—碱性除油2池—水洗池—陶化1池—陶化2池—水洗池。



— 63 —

酸洗磷化线共设3个水洗池，每个水洗池的尺寸为2.5m×1.5m×1.4m，有效容量4.2m3，因生产需要，

每2天整体更换次水洗池中的水，因此酸洗磷化线清洗废水的产生量为1890m3/a。

碱洗陶化线共设2个水洗池，每个水洗池的尺寸均为1m×1m×1m ，有效容量0.8m3，因生产需要，每

2天整体更换次水洗池中的水，因此碱洗陶化线的清洗废水的产生量为240m3/a。

上述表面清洗废水量合计7.1m3/d（2130m3/a），排入厂区内自建的污水处理设施处理达标以后，接

入市政污水管网，排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进行进一步的深度处理后排入环山渠。

本项目需要进行表面处理加工的产品主要是金属垃圾桶、金属家具和金属果篮。这三种产品的材质

为普通的冷轧板材，冷轧管材和冷轧线材。通过类比《溢鹏年加工生产垃圾桶650万件、马桶刷450万件、

塑料桶200万件、不粘锅100万件、水壶200万件、镜100万件建设项目》环境影响报告表：①本项目生产

的产品与溢鹏项目类似，金属原材料均为不锈钢材料和冷轧板材，两个项目的不锈钢制品均经过机加工

成型后即可出货，不需要进行表面处理；冷轧板材生产的金属产品则需要进行表面处理工艺。②溢鹏项

目的表面处理工艺主要为:脱脂、水洗、酸洗、中和、表调、磷化、喷粉、固化。本项目的表面处理工艺

主要为：脱脂、水洗、酸洗、中和、表调、磷化、陶化、喷粉、固化等。表面处理工艺基本相同。本项

目比溢鹏项目多了一道陶化工艺。通过参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年6

月9日）中33-37，431-434机械行业系数手册，陶化工艺和磷化工艺同属于其中列明的金属表面转化膜处

理工艺，相比较磷化工艺而言，陶化工艺的化学需氧量和总氮两种水污染物指标的产污系数要更低，对

前处理废水浓度的影响要比磷化小很多。从环境影响角度考虑，本评价统一以磷化工艺对前处理废水的

影响对陶化废水进行评价。③本项目与溢鹏项目使用的除油剂、盐酸、中和剂、表调剂、磷化剂等主要

表面处理剂的组成成分以及作用机理具有相似性。综上，本项目参考《溢鹏年加工生产垃圾桶650万件、

马桶刷450万件、塑料桶200万件、不粘锅100万件、水壶200万件、镜100万件建设项目》环境影响报告表

中的前处理废水污染物浓度具有类比可行性。因此本项目前处理废水CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、

总氮、总铁、总锌、石油类、LAS等水污染物的产生浓度类比江门市新会区溢鹏金属制品有限公司委托

江门市中环检测技术有限公司进行的废水送样监测数据，检测报告编号JMZH20221107016（附件14）。

前处理废水氟化物的产生浓度类比开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机柜30000套建设项目环保

竣工验收检测报告中氟化物处理前检测浓度最大值，检测报告报告编号DLDG-21-0425-ZQ01（附件16）。

开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机柜30000套建设项目主要生产的产品为钣金机柜，主要生产工艺为

机加工、抛光打磨、喷粉、固化、除油、水洗、陶化、水洗等，与本项目生产工艺的除油、陶化、喷粉、

固化等工艺具有相似性，因此具备类比的可行性。

本项目喷淋塔更换废水（8m3/a）、表面清洗废水（2130m3/a）经过自建污水处理设施处理达标后排

入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂，自建污水处理设施的治理工艺为“混凝沉淀+生化处理”。

喷淋塔更换废水、表面清洗废水的各类污染物的产生和治理排放情况如下：



— 64 —

表4-24 喷淋塔更换废水、表面清洗废水产排情况一览表
污染物

生产废水
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 总铁 总锌 石油类 LAS 氟化物

抛光喷淋废

水产生量 3t/a

浓度（mg/L） / / 500 / / / / / / / /

产生量（t/a） / / 0.0015 / / / / / / / /

碱液喷淋塔

废水量 1t/a

浓度（mg/L） / / / / / / / / / / /

产生量（t/a） / / / / / / / / / / /

固化喷淋塔

废水量 4t/a

浓度（mg/L） / / 500 / / / / / / / /

产生量（t/a） / / 0.002 / / / / / / / /

前处理废水

量 2130 t/a

浓度（mg/L） 196 53.1 29 9.54 8.29 23.8 1.54 1.51 2.04 0.146 2.17

产生量（t/a） 0.417 0.113 0.062 0.02 0.018 0.051 0.0033 0.0032 0.0043 0.0003 0.0046

综合废水量
2138t/a

浓度（mg/L） 196 53.1 30.64 9.54 8.29 23.8 1.54 1.51 2.04 0.146 2..17

产生量（t/a） 0.419 0.114 0.066 0.02 0.018 0.051 0.0033 0.0032 0.0044 0.0003 0.0046

混凝沉淀+生
化处理

处理效率 70% 70% 80% 60% 80% 60% 70% 70% 70% 70% 70%

出水浓度(mg/L) 58.8 15.93 6.128 3.816 1.658 9.520 0.462 0.453 0.612 0.044 0.651

处理后水量
2138t/a

处理后浓度

（mg/L） 58.8 15.93 6.128 3.816 1.658 9.520 0.462 0.453 0.612 0.044 0.651

排放量（t/a） 0.126 0.034 0.013 0.008 0.0035 0.02 0.001 0.001 0.0013 0.0001 0.0014

执行标准（mg/L） 100 160 60 16 1.0 30 4.0 2.0 4.0 20 20

注：

抛光喷淋塔、固化喷淋塔主要污染物为SS和石油类，SS产生浓度取500 mg/L，石油类浓度较低，本评价不对其产生浓度

做定量分析。碱液喷淋塔添加氢氧化钠中和盐酸废气，不添加其他化学物质，因此碱液喷淋塔废水的污染物主要为pH值，

本项目不对其产生浓度进行定量分析。

前处理废水产生的 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、总铁、总锌、石油类、LAS浓度参考江门市新会区溢鹏金

属制品有限公司委托江门市中环检测技术有限公司进行的废水送样监测数据，报告编号 JMZH20221107016。前处理废水

氟化物的产生浓度类比开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机柜 30000套建设项目环保竣工验收检测报告中氟化物处理

前检测浓度最大值，检测报告报告编号 DLDG-21-0425-ZQ01。处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部公告 2021年第 24号）：

A、06预处理中的脱脂和 11转化膜处理中的磷化：化学需氧量的化学混凝法、生物接触氧化法去除效率分别均为 40%、

70%，综合去除效率为 82%，本项目保守取 70%。BOD5、LAS参考化学需氧量的去除效率；

B、06预处理中的脱脂中的总磷的化学混凝法、生物接触氧化法的去除效率分别 85%、40%，综合去除效率为 91%，本

项目保守取 80%。SS参考总磷的去除效率；

C、11转化膜处理中的磷化中的总氮的生物接触氧化法的去除效率为 70%，本项目保守取 60%。氨氮参考总氮的去除效

率；

D、06预处理中的脱脂中的石油类的化学混凝法、生物接触氧化法的去除效率分别 50%、70%，综合去除效率为 85%，

本项目保守取 70%；

E、总锌、总铁、氟化物的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》（膜科学与技术，第 26卷第 1期），

PH为 7.00的清洗效率达 99.48%，本项目采用生物接触氧化法，属生物膜过滤，本项目保守取 70%。

前处理废池液（除油池、酸洗池、中和池、表调池、磷化池、陶化池）作为危险废物交由有处理资

质的单位回收处理。

（2）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析

本项目喷淋塔更换废水 8m3/a，前处理废水产生量为 2130m3/a，合计 2138m3/a（7.13m3/d），

自建污水处理站的废水处理设计规模 10m3/d，可满足处理要求。废水处理站采用“混凝沉淀+

生化处理”的处理工艺。参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 C.5中的“排入综合废水处理设施废水”对应“混凝、



— 65 —

沉淀/气浮、生化、膜处理”，项目废水治理工艺“混凝沉淀+生化处理”属于金属表面处理行业

废水治理可行技术。

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调节后的

废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应。

②混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成胶体，并

与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀池进行固液

分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质过滤系统，沉于底部的污

泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。

③厌氧池：经处理后的废水排入过厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机物发生

水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气池中设

置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，

生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

经过处理后废水水质改善，使废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准、广东省《电镀水污染排放标准》（DB44/1597-2015）表 2及新会智造产业园

凤山湖园区污水处理厂进水标准的较严者。

（2）依托新会智造产业园凤山湖园区污水厂可行性分析

深江产业园司前园区污水处理厂（现已改名为新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂）项

目地址位于深江产业园司前园区南侧，建设规模为日处理污水 1万吨，纳污范围包括深江产业

园司前园区启动区、前锋工业园以及东南侧一带规划工业用地。深江产业园司前园区污水处理

厂工程处理工艺为“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严指标，其中 CODCr和 NH3-N排放标准执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，尾水排至环山渠。

根据《深江产业园司前园区（启动区）及周边企业污水处理厂建设项目环境影响报告书》

中“3.4.2.1 本项目的服务范围：本项目主要接收深江产业园司前园区（启动区）、前锋园区

和 XH05-I 地块的生产废水和生活污水，根据深江产业园司前园区（启动区）产业发展规划

环境影响报告书提出园区主导产业为高端装备制造，信息技术，节能环保及新材料等四个支柱

产业。重点发展无污染或轻污染、低水耗、低能耗、低物耗的工业，严禁引入重污染以及废水

大量排放或产生含第一类污染物的项目，不接纳含第一类污染物的废水。”。

本项目外排废水主要为生活废水和生产废水，其中生活污水中的主要污染物为 CODCr、



— 66 —

BOD5、SS、氨氮；生产废水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、总

铁、总锌、石油类、LAS、氟化物；以上生活污水和生产废水均不含第一类污染物，污染物浓

度低，因此本项目符合新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂的纳污要求。

本项目属于前锋工业园，属于新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂的纳污范围。项目外

排废水中主要为外排废水主要为生活废水和生产废水，其中生活污水中的主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、氨氮；生产废水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总

氮、总铁、总锌、石油类、LAS、氟化物；以上生活污水和生产废水均不含第一类污染物，污

染物浓度低。新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂工程处理工艺为“气浮+水解酸化+多级多

段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”。本项目排放废水水质与新会智造产业园凤山湖园区污水处理

厂具有较好的匹配性，不会对新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂水质造成冲击。根据工程

分析，本项目生活污水排放量约为 1.5m3/d，生产废水排放量约为 7.13m3/d，合计 8.63m3/d＜

10000m3/d，水质也符合新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水水质要求。因此，本项目

生活污水依托新会智造产业园凤山湖园区污水厂处理是可行的。

（3）水环境影响评价结论

生产废水经自建污水处理设施处理后排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂处理。生

活污水经处理后接入市政管网排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂处理。经上述治理措

施处理后，项目对水环境影响较小。

（三）噪声

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB（A）。项目设备放置于生产车间内，

主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，墙

体隔声量为 49 dB（A），考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，项目实际隔声量取

30 dB（A）。

表 4-25 项目主要噪声源噪声值（单位：dB(A)）

工序/
生产

线

噪声源

声源类别

(频发、偶

发等)

数量

(台)

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放

时间/h核算

方法

噪声

值 dB
（A）

工艺
降噪

效果

核算

方法

噪声

值 dB
（A）

尚

品

一

车

间

拉伸机 频发 7

类比

法

80 墙体隔声 30

类比

法

50 2400

冲床 频发 15 80 墙体隔声 30 50 2400

自动送料机 频发 1 70 墙体隔声 30 40 2400

车床 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400

点焊机 频发 2 75 墙体隔声 30 45 1200

旋压卷边机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400

切边卷边机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400



— 67 —

小卷边机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400

钻床 频发 2 75 墙体隔声 30 45 2400

抛光机 频发 32 80 墙体隔声 30 50 2400

空压机 频发 1 85 墙体隔声 30 55 2400

剪床 频发 1 75 墙体隔声 30 40 2400

直缝焊机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 1200

划圆机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400

四位打孔机 频发 1 75 墙体隔声 30 45 2400

尚

品

二

车

间

喷粉房 频发 2 80 墙体隔声 30 50 2400

手动喷枪 频发 9 80 墙体隔声 30 50 2400

固化炉 频发 2 80 墙体隔声 30 50 2400

烤炉房 频发 1 80 墙体隔声 30 50 2400

空压机 频发 1 85 墙体隔声 30 55 2400

（2）噪声达标分析

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A和附录 B给出

的预测方法进行预测。

①噪声贡献值叠加

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下：

LT－噪声源叠加 A声级，dB；

Li－每台设备最大 A声级，dB；

n－设备总台数。

②室内声源等效室外声源声功率级

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级（dB）；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级（dB）；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB

③声传播的衰减

考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中地面反射以及空气吸收、雨、雪、温度等因素